MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

CURSO DE ENGENHARIA QUÍMICA

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO Nº 6 / 2025 - CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Nº do Protocolo: 23422.021580/2025-70

Foz Do Iguaçu-PR, 24 de setembro de 2025.

Ata da 2ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Curso de Engenharia Química,

realizada no dia 15 de setembro de 2025, às 10h, no Bloco 4, Espaço 1, Sala 1 do PTI.

Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas e
dez minutos, teve início a segunda reunião extraordinária do Colegiado do Curso de
Engenharia Química do ano de 2025, realizada de forma presencial no Itaipu Parquetec, no
bloco 4 espaço 1 sala 1, e presidida pela Profª. Andréia Cristina Furtado. Estiveram presentes:
Anika Godoy Kennedy; César Adolfo Rodriguez Sotomonte; Fábio Baum; Janine Padilha
Botton, Kátya Regina de Freitas Zara; Marlei Roling Scariot; Nadia Elizabeth Villanueva Pereira;
Rafael Medeiros de Lemos. ORDEM DO DIA: 1.Aquisição de equipamentos básicos de apoio
ao ensino e à pesquisa para o LIAP; A professora Marlei inciou a reunião apresentando a
proposta para inclusão no orçamento participativo da Unila para compra de equipamentos
laboratoriais de uso coletivo, para utilização no Laboratório Interdisciplinar de Aplicações
Práticas, que atende as Engenharias do ILATIT, e também programas de pós-graduação da
UNILA. Valor total estimado da proposta:R$ 27.000,00 (investimento em equipamentos
permanentes). O colegiado votou e aprovou a demanda e submissão do projeto, por
unanimidade. Nada mais havendo a ser debatido, deu-se por encerrada a reunião, às dez
horas e vinte e oito minutos. Eu, Rafael Medeiros de Lemos, Assistente em Administração,
lavrei esta ata, que vai assinada digitalmente pelos membros do Colegiado presentes na
reunião.

São anexos desta ata: 1. E-mail de convocação da segunda reunião extraordinária de 2025;

(Assinado digitalmente em 24/09/2025 14:31 )

ANDREIA CRISTINA FURTADO

COORDENADOR(A) DE CURSO - TITULAR

CENGQUIM (10.01.06.04.04.04.04)

Matrícula: 2886873

(Assinado digitalmente em 24/09/2025 15:38 )

CESAR ADOLFO RODRIGUEZ SOTOMONTE

PROFESSOR(A) VISITANTE

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1258454

(Assinado digitalmente em 24/09/2025 14:49 )

FABIO BAUM

PROFESSOR(A) VISITANTE

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 3434316

(Assinado digitalmente em 24/09/2025 16:10 )

JANINE PADILHA BOTTON

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILACVN (10.01.06.03.04)

Matrícula: 1566714

(Assinado digitalmente em 24/09/2025 14:45 )

KATYA REGINA DE FREITAS ZARA

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1350340

(Assinado digitalmente em 24/09/2025 16:01 )

MARLEI ROLING SCARIOT

PROFESSOR(A) DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

ILATIT (10.01.06.04.04)

Matrícula: 1720764

(Assinado digitalmente em 25/09/2025 11:39 )

RAFAEL MEDEIROS DE LEMOS

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

SAILATIT (10.01.06.04.04.09)

Matrícula: 2129830

(Assinado digitalmente em 24/09/2025 18:04 )

ANIKA GODOY KENNEDY

DISCENTE

Matrícula: 2021108000214082

(Assinado digitalmente em 25/09/2025 12:55 )

NADIA ELIZABETH VILLANUEVA PEREIRA

DISCENTE

Matrícula: 2021108000009967

Visualize o documento original em https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp

informando seu número: 6, ano: 2025, tipo: ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO, data de

emissão: 24/09/2025 e o código de verificação: 5400e53054

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf